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杭州市萧山区人民政府办公室

杭州市萧山区人民政府办公室

关于开展全区建筑外墙安全隐患排查治理

的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各有关部门、各有关直属单

位：

近几年，国内各地由于建筑外墙装饰层脱落造成人员伤亡的

事故时有发生，给居民生命财产安全造成了一定影响。我区已连

续发生多起建筑外墙材料脱落，造成人员财产损伤的情况。为消

除安全隐患，助力“平安萧山”建设，确保平安迎亚运，经研究，

现就我区建筑外墙安全隐患排查治理工作布置如下：

一、工作目标

通过深入开展全区建筑外墙装饰层脱落安全隐患排查治理工

作，全面摸清全区建筑外墙基本情况，及时采取有效措施消除安

全隐患，防范杜绝因建筑外墙装饰层脱落而造成的人员伤亡事故，

为广大人民群众创造安全的生活、休闲活动场所。

二、排查治理范围

我区 2008年 1月 1日之后新交付使用的，外墙采用饰面砖、

金属和石材干挂以及玻璃幕墙等做法的建筑，重点为北干街道、

城厢街道、蜀山街道、新塘街道、宁围街道、闻堰街道、新街街
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道和萧山经济技术开发区范围内的住宅小区项目（约 224个）以

及商业办公项目（约 119个）。其它镇街（平台）有类似住宅小区

和商业办公项目的可参照执行，并向区住建局提交相关资料。

三、排查治理内容

1.收集基本信息

收集并填写排查治理范围内建筑的建成年代、外墙类型、建

设及施工单位等基本信息。

2.排查安全隐患

主要为既有建筑外墙安全使用状况，包括饰面砖是否有空鼓、

裂缝、脱落；幕墙金属龙骨是否锈蚀；石材或玻璃等悬挂物是否

存在坠落，以及其他可能严重影响公共安全、人身安全的建筑外

墙安全隐患。

3.隐患问题治理

对排查中发现存在安全隐患问题的建筑外墙，尽快确定维修

方案，逐项落实整改措施，做到发现一处，治理一处。

四、责任落实

1.区住建局作为牵头单位，负责技术指导、总体协调等；

2.属地镇街（平台）作为实施主体，负责落实相关人员进行

排查，并牵头督促和检查整改；

3.商业办公项目的产权人及住宅项目的原建设、设计、施工

企业为整改主体，负责具体整改。

五、实施时间和方式
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1.技术培训阶段：2019年 10月中旬。

各镇街（平台）应安排落实相关人员参加建筑外墙安全隐患

排查技术培训，培训人员由各镇街（平台）自行安排，人数不限，

在 9月 30日前填写报名表（见附件），并由各镇街（平台）汇总

报送至区住建局（联系人：戴克，电话：82630820，电子邮箱：

hzxszjz@126.com）。区住建局负责组织并邀请相关专家，对如何

开展各类建筑外墙安全隐患排查进行集中业务培训。培训具体时

间、地点另行通知。

2.排查阶段：2019年 11月 1日至 11月 30日。

住宅项目由属地镇街（平台）组织相关人员进行自查，有条

件的可聘请专业人员或邀请有专业资质的第三方检测单位参与；

商业办公项目由属地镇街（平台）督促产权人邀请原设计单位进

行自查。所排查范围内的具体房产项目信息可与区住建局联系（联

系人：宁宁，电话：82768852）。

3.核查阶段：2019年 12月 1日至 12月 31日。

由属地镇街（平台）对自查情况进行核实确认，并将排查核

实汇总结果报至区住建局（联系人：戴克，电话：82630820，电

子邮箱：hzxszjz@126.com）。

4.整改阶段：从 2020年 1月 1日开始。

由整改主体（商业办公项目为产权人；住宅项目由原建设单

位牵头，设计、施工企业参与）负责出具整改方案并落实整改；

属地镇街和管委会负责检查、督促。
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六、费用支出

建筑外墙属装饰工程，原则上保修期为两年，保修期自房屋

交付之日起计算。

1.排查涉及费用由属地镇街、管委会自理。

2.对保修期内的项目，由建设、施工单位按国家相关法规履

行保修义务，承担保修责任，如不履行的从建设单位缴纳的物业

保修金中列支，属地镇街（平台）监督落实（涉及物业维修基金

相关事宜可与区住建局联系，联系人：陈南，电话：82768620、

82626517）。

3.对已过保修期的住宅项目，由物业维修基金支出，但不超

过物业维修基金总额的三分之一，不足部分由区级财政和属地镇

街各承担一半，商业办公项目整改维修费用原则上由产权人负责

承担。萧山经济技术开发区、钱江世纪城、空港经济区、湘湖国

家旅游度假区全额由平台自行承担（区财政局联系人：顾素云，

电话：82754018）。

七、工作要求

1.各镇街（平台）要落实专人，组建排查小组对本次排查范

围内的既有建筑外墙进行全面排查，不留死角、不留盲区，务必

将排查结果按楼栋逐一登记建档，并做好排查治理信息报送工作

（由各镇街（平台）汇总报送）。

2.对排查出存在安全隐患的场地要及时进行围挡，设立警示

标识。整改主体应尽快组织专业技术人员对存在隐患进行分析鉴



— 5—

定，邀请专业单位制定维修方案，消除安全隐患。

3.各责任主体应在此次排查结果的基础上，根据相关规范要

求建立外墙定期检查台账，同时加强日常维护和保养，切实按照

国家相关法律法规履行保修义务，并承担相应保修责任。

4.相关排查治理结果将进行定期通报，并纳入年底考核。

附件：建筑外墙安全隐患排查培训报名表

杭州市萧山区人民政府办公室

2019年 9月 24日
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附件

建筑外墙安全隐患排查培训报名表

单位（公章）：

编号 姓名 工作单位 职务 电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

填报人： 电话：


